
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 27 DEL 28.04.2021 

 
 
 

OGGETTO: PROGETTO  ESECUTIVO  PER  LAVORI  DI  SISTEMAZIONE 
STRADALE DELLA VIABILITA' INTERESSATA AL PASSAGGIO DEL 
GIRO D'ITALIA 2021. APPROVAZIONE.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì ventotto  del mese di aprile  alle ore 21.30 in 
modalità audio/video conferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, D.L. 18 del 17/03/20 
e dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

Premesso che: 
• A seguito di comunicazione da parte della società organizzatrice, il territorio montano della 

Provincia di Modena è interessata dal passaggio della 4° tappa del Giro d’Italia 2021 

“Piacenza/Sestola” fissata per il giorno 11/05/2021, con particolare riferimento ai territori di 

Fananno, Montecreto, Montefiorino, Palagano, Polinago e Sestola; 

• La Provincia di Modena, nel suo ruolo di ente coordinatore delle attività sovracomunali, ha 

individuato il Comune di Montecreto come ente capofila di tutte le attività di manutenzione 

straordinaria della viabilità di competenza delle Amministrazioni succitate interessate dal passaggio 

della corsa ciclistica e, con nota assunta agli atti, ha comunicato il trasferimento di € 175.000,00 a 

favore del Comune di Montecreto come contributo finalizzato alla realizzazione delle opere stradali 

necessarie al ripristino delle condizioni di sicurezza e percorrenza delle strade succitate; 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/04/2021, è stata approvata la variazione al 

bilancio di previsione 2021 e al Programma triennale delle Opere Pubbliche, al fine di dare 

copertura finanziaria alle attività progettuali in corso di definizione; 

Considerato che: 
• Il Comune di Montecreto, nella sua veste di ente capofila individuato dalla Provincia di Modena per 

le attività suddette, ha redatto un progetto esecutivo per “Lavori di Sistemazione della Viabilità 

Interessata al Passaggio del Giro d’Italia”, suddiviso in lotti funzionali per ogni Amministrazione 

interessata, per complessivi € 175.000,00 di quadro economico, finalizzato alla manutenzione 

straordinaria delle strade comunali suddette; 

• Con nota prot. 1781 del 24/04/2021 l’Ufficio tecnico del Comune di Montecreto ha provveduto a 

trasmettere alle Amministrazioni di Fanano, Montefiorino, Palagano, Polinago e Sestola il progetto 

esecutivo suddetto e ha contestualmente richiesto alle Amministrazioni in indirizzo l’autorizzazione 

ad intervenire sui tratti stradali di competenza delle amministrazioni stesse; 

• Con note assunte agli atti del Comune di Montecreto, le Amministrazioni comunali di Fanano, 

Montefiorino, Palagano, Polinago e Sestola hanno approvato il progetto esecutivo suddetto e 

hanno dato contestuale autorizzazione al Comune di Montecreto di procedere con gli atti 

susseguenti finalizzati a dare piena attualità agli interventi previsti; 

Visto il progetto esecutivo per “Lavori di Sistemazione della Viabilità Interessata al Passaggio del Giro d’Italia”, 
depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico del Comune di Montecreto, redatto dall’Arch. Denis Bertoncelli e validato dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Massimiliano Cirelli, per una spesa complessiva, suddivisa in lotti funzionali, di 
€ 175.000,00 così suddivisa: 

• Importo lavori complessivo     141.857,74 € 

• Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       1.584.88 € 

________________________________________________ 
TOTALE  LAVORI   143.442,62 € 

• IVA 22%          31.557,38 €  

_________________________________________________ 

TOTALE A DISPOSIZIONE    31.557,38 € 
_________________________________________________ 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 175.000,00 € 
 
Visti  gli elaborati costituenti il progetto esecutivo suddetto, depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico del Comune di 
Montecreto e così composto: 

1. Relazione Tecnica; 

2. Capitolato Speciale d’Appalto; 

3. Elenco Prezzi Unitari – Computo Metrico Estimativo – Quadro Economico; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Massimiliano Cirelli, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000, ed il parere di regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 



 

 3

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Area Amministrativa/contabile, espresso dalla responsabile Dr.ssa Angiolina 
Castelli in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, 
attestante la copertura finanziaria del progetto ai fini contabili; 
Preso atto che l’importo dei lavori di cui al progetto esecutivo suddetto trova copertura finanziaria nel bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2021; 
Preso atto inoltre che all’intervento in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP J87H21002200003 
Ritenuto pertanto opportuno approvare il progetto esecutivo per “Lavori di Sistemazione stradale della Viabilità 
interessata al Passaggio del Giro d’Italia 2021”, redatto dall’Arch. Denis Bertoncelli per un importo di quadro 
economico complessivo di € 175.000,00; 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi a seguito di appello nominale; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate e 

trascritte, il progetto esecutivo per “Lavori di Sistemazione stradale della Viabilità interessata al 

Passaggio del Giro d’Italia 2021”, redatto dall’Arch. Denis Bertoncelli e validato dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Massimiliano Cirelli, per una spesa complessiva, suddivisa in lotti 

funzionali, di € 175.000,00 così suddivisa: 

• Importo lavori complessivo     141.857,74 € 

• Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso       1.584.88 € 

________________________________________________ 
TOTALE  LAVORI   143.442,62 € 

• IVA 22%          31.557,38 €  

_________________________________________________ 

TOTALE A DISPOSIZIONE    31.557,38 € 
_________________________________________________ 

TOTALE QUADRO ECONOMICO 175.000,00 € 
 

2. Di dare atto che l’importo dei lavori di cui al progetto esecutivo suddetto trova copertura 

finanziaria nel bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 e che all’intervento in oggetto è 

stato assegnato il seguente codice CUP J87H21002200003 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, sia in fase progettuale che in esecuzione 

delle opere, è il Geom. Massimiliano Cirelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di 

Montecreto, al quale competono tutti gli atti ed i provvedimenti successivi alla presente 

approvazione e necessari all’attuazione delle opere previste in progetto; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole e unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità all’art. 134, comma 

4, del D.Lgs 267/2000, al fine di dare corso a quanto deliberato e ai procedimenti susseguenti alla 

presente approvazione. 

 
 
 
 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 29/04/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


